documentos e encomendas urgentes, com a finalidade de atender à demanda de entrega de documentos da referida Promotoria de Justiça pelo período de 12
(doze) meses.

De acordo com Comunicação Interna de lavra do Membro do Ministério Público da localidade (doc 0144917), apenas a empresa indicada, REGIVALDO
PEIXOTO LOPES, preencheu os requisitos necessários. O preço proposto é de R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais), equivalente a 12 (doze)
meses de prestação de serviço.

É válido salientar que, anteriormente, foi celebrado o Contrato nº 064/2020 com a supracitada empresa, cujo preço global praticado foi no valor de R$ 5.832,00
(cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais), referente à prestação dos serviços no período de 01/08/2020 a 31/07/2021.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para
localidades variadas do Estado, tais atividades não constituem parcelas de um único objeto, fracionadas, mas sim vários independentes, com prestação em

[...]

Encaminhe-se o expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação acerca da contratação, por dispensa de
licitação, do serviço de mensageiro motorizado para a Promotoria de Justiça de Ipirá, pelo período de 12 (doze) meses, com valor global proposto de
R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais).

Informamos que a referida Promotoria possui contrato similar, cuja vigência se encerrará em 31/07/2021, cujo valor global anual é de R$
5.832,00 (cinco mil, oitocentos e trinta e dois reais). Desta forma, considerando que o aumento do valor anual proposto é de R$ 48,00, solicitamos dispensa de
seu envio ao Comitê de Repactuação Orçamentária.

Ademais, conforme Despacho 0156395, a referida despesa possui dotação orçamentária.